

Số:

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023.

Căn cứ Luật Cán bộ, Công chức ngày 13/11/2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 23/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2023;

Căn cứ vào ý kiến của Chi ủy Chi bộ tại Công văn số 159-CV/CB ngày 12/01/2023 về việc cho ý kiến đối với Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023; Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng công chức của Ban Dân tộc tỉnh đáp ứng tốt các yêu cầu năng lực chuyên môn và kỹ năng hành chính; nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, tư tưởng nhằm đảm bảo đội ngũ công chức đáp ứng yêu cầu ngày càng cao đối với các nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần xây dựng hệ thống chính trị và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị, đạo đức công vụ, kiến thức quản lý nhà nước và các kiến thức, kỹ năng cần thiết khác cho công chức trong Ban Dân tộc tỉnh nhằm đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào yêu cầu công việc theo vị trí việc làm của công chức, gắn với công tác quy hoạch cán bộ đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt, gắn với sử dụng, bố trí công chức ngày càng phù hợp với chuyên ngành đào tạo nhằm phát huy sở trường công tác.

II. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

1. Đào tạo cao cấp lý luận chính trị: Không.

Lý do: tất cả trưởng phòng, phó trưởng phòng hiện có và thuộc diện quy hoạch chức danh lãnh đạo Ban đã được đào tạo Cao cấp lý luận chính trị.

2. Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị: Không

Lý do: Các chức danh trưởng, phó trưởng phòng hiện có: đã được đào tạo Trung cấp lý luận chính trị trở lên; diện quy hoạch trưởng phòng, phó trưởng phòng: còn 01 trường hợp chưa được đào tạo trung cấp lý luận chính trị. Tuy nhiên, do công chức này chuẩn bị nghỉ sinh nên không đăng ký đào tạo trong năm 2023.

3. Bồi dưỡng

- Bồi dưỡng theo Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 như sau: Chứng chỉ ngoại ngữ Tiếng Anh bậc 3: 03 lượt; Kiến thức quản lý nhà nước về du lịch: 02 lượt; Kiến thức về xúc tiến du lịch: 02 lượt; Nghiệp vụ công tác Dân vận: 03 lượt; Quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông tin: 01 lượt; Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: 04 lượt; Quản lý rủi ro khi phát triển chính phủ số: 01 lượt; Hướng dẫn phương pháp lập hồ sơ công việc trong môi trường mạng và lưu trữ điện tử: 03 lượt; Hướng dẫn triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện chế độ chính sách: 01 lượt; Cán bộ làm công tác tổ chức: 01 lượt; Bồi dưỡng ngạch Thanh tra viên: 01 lượt.

Ngoài các nội dung đào tạo, bồi dưỡng nêu trên, khi có yêu cầu của cơ quan thẩm quyền, tùy trường hợp cụ thể do tập thể lãnh đạo Ban xem xét, quyết định.

- Bên cạnh việc đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch ở trên, công chức phải tự đào tạo, bồi dưỡng các kiến thức chuyên môn để đáp ứng tốt nhiệm vụ được phân công; tự bồi dưỡng kiến thức ngoại ngữ, tin học để đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn ngạch công chức theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 7 Thông tư 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch công chức chuyên ngành hành chính và công chức chuyên ngành văn thư; Thông tư số 06/2022/TT-NBV ngày 28/6/2022 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 và Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 19/11/2019 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2025”.

4. Bồi dưỡng về Quốc phòng và an ninh:

- Bồi dưỡng đối tượng 3: 01 chỉ tiêu. *(Theo chỉ tiêu đã được phân bổ tại QĐ số 06/QĐ-HĐGDQPAN ngày 09/12/2022)*

- Bồi dưỡng đối tượng 4: 01 chỉ tiêu (theo Kế hoạch số 519/KH-BDT ngày 12/8/2021 của Ban Dân tộc tỉnh, thực hiện khi có Thông báo triệu tập của Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Quảng Ngãi).

- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức Quốc phòng An ninh cho đối tượng 3: Ban sẽ cử khi có thông báo từ cấp có thẩm quyền theo quy định (theo Kế hoạch số 519/KH-BDT ngày 12/8/2021 của Ban Dân tộc tỉnh).

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Ban

Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Ban tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023 kịp thời, hiệu quả, tham mưu lãnh đạo Ban chọn, cử công chức tham gia đầy đủ, có chất lượng các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.

2. Các phòng thuộc Ban

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, kế hoạch, chương trình công tác của phòng, xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức năm đăng ký về Văn phòng Ban để tổng hợp khi có yêu cầu.

- Bố trí, sắp xếp công việc, tạo điều kiện cho công chức của phòng tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng khi có thông báo hoặc quyết định cử đi đào tạo, bồi dưỡng của cấp có thẩm quyền, không làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng, hiệu quả công tác của phòng.

3. Công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng

- Sắp xếp công việc hợp lý để tham gia học tập, nâng cao trình độ lý luận chính trị, kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ và các kiến thức bổ trợ khác theo quy định; tham gia đầy đủ, chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng trong thời gian tham gia khóa học và đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ học tập theo quy định.

- Sau khi kết thúc khóa học, tập huấn công chức phải báo cáo kết quả học tập cho thủ trưởng cơ quan theo phân cấp quản lý công chức.

- Công chức không chấp hành quyết định cử đi đào tạo, bồi dưỡng của cấp có thẩm quyền mà không có lý do chính đáng và chưa được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền sẽ bị xem xét xử lý kỷ luật theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023, Trưởng Ban Dân tộc tỉnh yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về lãnh đạo Ban (qua Văn phòng Ban) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Chi ủy Chi bộ Ban Dân tộc;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT (MT02).

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

